
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................2 

Avisos de Licitações......................................................................................................................................................................................................2 

Editais............................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

Concursos Públicos......................................................................................................................................................................................................3 

 

           Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2019.    Edição n. 2546 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2546 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 048/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a servidora GEOVANA SONIA SCHÄFER, Adido - Brigada 
Militar, ID n. 2695391, para exercer a Função Gratificada de 
Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão 
(Port. 0398/2019). 

- o servidor JUAREZ DO AMARAL PINTO, Adido – Polícia 
Civil, ID n. 2953625, para exercer a Função Gratificada de 
Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão 
(Port. 0399/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora ANA MARIZA POZZOBON, Assessora 
- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3434109, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão, duas vezes por semana, no período de 04 de 
fevereiro a 08 de março de 2019 (Port. 0414/2019). 

- a servidora VANESSA AZEVEDO BALESTRIN, Assessora 
Especial I, ID n. 3446115, para exercer, em substituição, o 
Cargo em Comissão de Assessor Superior II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular Rodrigo Collares Duarte, tendo em vista 
atribuição de encargos de chefia administrativa (Port. 
0427/2019). 

REVOGAR 

- a Portaria n. 0192/2018, que designou a servidora 
GEOVANA SONIA SCHÄFER, Adido - Brigada Militar, ID n. 
2695391, para exercer a Função Gratificada de Assessor de 
Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão (Port. 
0396/2019). 

- a Portaria n. 0428/2010, que designou o servidor JUAREZ 
DO AMARAL PINTO, Adido – Polícia Civil, ID n. 2953625, 
para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança 
Institucional III, FG-05, deste Órgão (Port. 0397/2019). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 06 de fevereiro de 2019, a servidora 
LARISSA PEREIRA AGOSTINHO, ID n. 4353250, do cargo 
em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, 
deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual 
(Port. 0155/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de fevereiro de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PROA 19/09000000210-0 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora SOLANGE DO 
CARMO DE LIMA, ID n. 3426785; OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
IVY4834, a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 

Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
fevereiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 
 

Pregão Eletrônico n. 12/2019 (PGEA n. 00588.000.902/2018) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Registro de Preços, por 
12 (doze) meses, de torneiras e válvulas, conforme 
especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 20/02/2019, às 13 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 20/02/2019, 
às 15 horas. Pregão Eletrônico n. 13/2019 (PGEA n. 
00583.000.001/2019) Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de transporte e carga 
de processos judiciais para a Promotoria de Justiça de Novo 
Hamburgo, conforme especificações constantes deste Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
19/02/2019, às 13 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 19/02/2019, às 15 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de fevereiro de 2019. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 
 

 

EDITAL N. 030/2019 
Resultado do Edital n. 020/2019  

 REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  
(DEMP 28/01/2019) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00068/2019-9, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 020/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
fevereiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 031/2019 
REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação do local em que será oferecida vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
fevereiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2546 

 

Nº 001 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLVIII CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 029/2019 

 
RESULTADO PROVISÓRIO DAS PROVAS ORAIS DE DIREITO PROCESSUAL PENAL 

APLICADAS NO DIA 05 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

TORNO PÚBLICO que a Comissão do XLVIII Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, Edital n. 085/2016, publicado 
no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 21 de junho de 2016, RESOLVE: 
 
I. DIVULGAR as notas das Provas Orais de Direito Processual Penal aplicadas no dia 05 de fevereiro de 2019: 
 

INSC. 
Dra. Fernanda 

Pozzebon 

114849 3 

115078 5 

115630 4 

116014 3 

116405 2 

116788 5 

116944 AUSENTE 

117820 4 

118688 4 

120223 4,5 

120225 AUSENTE 

125869 3 

126256 3,5 

 

II. INFORMAR que serão mantidas as notas originalmente obtidas pelos candidatos convocados e que não compareceram no 
dia 05 de fevereiro de 2019 para a realização da Prova Oral de Direito Processual Penal. 
 

III. ABRIR PRAZO para interposição de pedidos de reconsideração por inconformidade com as notas atribuídas às PROVAS 
ORAIS DE DIREITO PROCESSUAL PENAL, aplicadas no dia 05 de fevereiro de 2019, nos seguintes termos: 

 

a) Os pedidos de reconsideração, fundamentados, deverão ser interpostos exclusivamente pela internet. Para tanto, o 
candidato deverá acessar seu cadastro no sítio do Ministério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), 
selecionar a opção INTERPOSIÇÃO DE RECURSO e seguir as orientações que serão apresentadas.  

b) O período para interposição dos pedidos de reconsideração é das 12h do dia 08/02/2019 até às 18h do dia 
12/02/2019.  

c) O pedido de reconsideração interposto para cada questão está limitado a um máximo de 5.000 (cinco mil) caracteres.  

d) Não serão conhecidos os pedidos de reconsideração interpostos em desacordo com as especificações contidas no 
Capítulo XV do Edital n. 085/2016 e neste edital. 

e) Os candidatos poderão ter acesso às gravações de áudio e vídeo de suas PROVAS ORAIS a partir das 15 horas 
dia 06/02/2019, em dias úteis, em horário comercial, na Unidade de Concursos (Rua General Andrade Neves, n. 
106/14º andar, Centro, Porto Alegre/RS).  

f) O DVD contendo as gravações de áudio e vídeo das PROVAS ORAIS será entregue ao próprio candidato ou à pessoa 
habilitada por mandato contendo poderes e finalidade específicos (sem necessidade de firma reconhecida), 
acompanhado de cópia reprográfica do documento de identidade do procurador e do candidato. 

g) Será considerado apto a prosseguir no certame o candidato que obtiver média final igual ou superior a 6,00 (seis) nas 
PROVAS ORAIS. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2546 

 

Nº 001 

IV. DIVULGAR o resultado Provisório das Provas Orais do XLVIII Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público do 
Rio Grande do Sul: 

 

INSCR. 
Dra. 

Heloísa 
Zigliotto 

Dr.  
Pedro 
Poli 

Dr. 
Luciano 
Brasil 

Dra.  
Vera 

Sapko 

Dr. 
 Mauro 
Renner 

Dra. 
Fernanda 
Pozzebon 

Dr.  
Ivan 

Melgaré 

Dr.  
José 

Francisco 
Seabra 

MÉDIA 

114849 5 3,5 8 7,5 7 3 3 5,5 5,31 

114857 1 4 7 7 5 3 5 4 4,5 

114943 3 1,5 6 3 4,5 3 6 6 4,13 

114965 1 2,5 6 2 7 6 3 5 4,06 

115032 AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

115068 3 2 6 2 7 0 3 3 3,25 

115078 6 6 7 4,5 9 5 7,5 4 6,13 

115089 6 4 5 6 5,5 0 5 3 4,31 

115283 3 5 7 3,5 7,5 6 5 6,5 5,44 

115295 5 5 7 3 8 7 7 6,5 6,06 

115382 5,5 7,5 7 8 4 6 5,5 7 6,31 

115608 5 4 5 3,5 5 4 1 6,5 4,25 

115630 5 7 6 4,5 6 4 5,5 7 5,63 

115744 3 5 4 4,5 6 3 4 7,5 4,63 

115752 5 6 3 3,5 6,5 4 2 6,5 4,56 

115769 3 6 6 4 4,5 3 4 7,5 4,75 

115905 2 5 5 4 3,5 5 5 5 4,31 

115918 4 6 5 4 7,5 4 4 6,5 5,13 

116014 4 2,5 6 5 7 3 7 7 5,19 

116025 5 5 4 4,5 6 0 7 4 4,44 

116104 5,5 7,5 6 4 4,5 7 8,5 8 6,38 

116209 5 5 5 2 3 3 3 5 3,88 

116333 3 3,5 4 2 3,5 5 1 2 3 

116340 4 5 4 3 3,5 0 2 4 3,19 

116386 5 7 6 6 6,5 8 4 7,5 6,25 

116405 6 3,5 8 6 5,5 2 7 2 5 

116406 7 5 6 2 5 7 5 2 4,88 

116492 6 6 4 7 5,5 5 4 2 4,94 

116512 4,5 8 8 4 8 5 6 7 6,31 

116611 3 2,5 4 4 3 3 6 5 3,81 

116658 6 5 4 4 6,5 3 4,5 5 4,75 

116788 6 6,5 7 5 5 5 5 5 5,56 

116804 6,5 5,5 5 3,5 7 5 3 3 4,81 

116944 5 2 6 5 7 5 6 7 5,38 

117097 4 1 8 2 3 5 5 7,5 4,44 

117120 AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2546 

 

Nº 001 
117223 2 5,5 5 3 3,5 4 8 7 4,75 

117365 1 5,5 6 7,5 7 5 3 7 5,25 

117454 AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

117585 3 6 4 6 4 6 6 7,5 5,31 

117653 6 4 6 4,5 7,5 7 5 4,5 5,56 

117775 3 2,5 6 3,5 3 2 5 5 3,75 

117820 6 7,5 8 2 3 4 8 6 5,56 

118009 4 3 5 2 4,5 7 4 6 4,44 

118292 4 8 4 7 4,5 8 5 7,5 6 

118563 5 9 6 4,5 6,5 5 8 7 6,38 

118564 5 7,5 4 7 6,5 5 8 7,5 6,31 

118585 8 7 6 7,5 5 5 8 7,5 6,75 

118688 4 6 7 6 6 4 5 5,5 5,44 

118756 3 2 3 3,5 8,5 6 3 5,5 4,31 

118857 3 4 6 3,5 3 4 4 6 4,19 

118900 5 7,5 7 5 7,5 7 5 5 6,13 

118913 3 2,5 6 3 6,5 7,5 3 5 4,56 

118920 4 6,5 5 3,5 3,5 6 7 5,5 5,13 

119105 2 6,5 4 3,5 7 4 8 4 4,88 

119113 4 5 5 4 3 5 7 6 4,88 

119208 5 6 6 3,5 3 8 6 5 5,31 

119270 2 5 5 3,5 2 5 4 7 4,19 

119281 2 2 4 4 5,5 0 4 6 3,44 

119330 7 4 8 2,5 2 5 8 4,5 5,13 

119367 1 4 5 2 3 0 5 4,5 3,06 

119441 3 5 4 4 2 5 4 6,5 4,19 

119619 5 3,5 4 4 4,5 5 4 5 4,38 

119682 7,5 7,5 6 5 5,5 4 7,5 6,5 6,19 

119717 7 8,5 8 4 5,5 5 6 6 6,25 

119804 4 5,5 7 3 5 2 7 3 4,56 

119815 7 1,5 6 4,5 4 0 4 6,5 4,19 

119845 5 5 8 3,5 7,5 6 7 7 6,13 

120055 5 1 4 2 5 0 4 2 2,88 

120124 5 3 4 2 6 5,5 8,5 5 4,88 

120182 7,5 7,5 6 4 7 6 8 5 6,38 

120196 4 2,5 5 3,5 3 4 6 4 4 

120223 8 6,5 5 2 6,5 4,5 5,5 7 5,63 

120225 4 6 6 5 8 7 4 5,5 5,69 

120435 4 5 7 3 7 5 5 2 4,75 

120470 4 4 3 3,5 7 5 3 2 3,94 

120504 4 2,5 5 3,5 6 0 2 2 3,13 

120642 1 5 7 4 7 4 5 4 4,63 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2546 

 

Nº 001 

 
 
V. RESSALTAR que os cálculos das notas das PROVAS ORAIS foram realizados com duas casas decimais, arredondando-se 

para cima sempre que a terceira casa decimal tenha sido maior ou igual a cinco. 
 
VI. DIVULGAR a nominata provisória dos candidatos aptos a seguir no Concurso, nos termos do item 5 do Capítulo XII do Edital 

n. 085/2016: 
 
 

120784 8 8 7 7,5 6 5 5 2 6,06 

122834 5 3,5 7 4,5 5 0 3 6,5 4,31 

122925 4 2,5 5 1 4,5 5 4 3,5 3,69 

124706 4,5 7 7 6 5,5 7 7 6,5 6,31 

125279 AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

125736 6,5 7 6 6 6,5 7 6 4,5 6,19 

125749 4,5 3,5 5 5 5 4 5 7 4,88 

125869 3,5 4,5 6 3,5 9 3 5 6,5 5,13 

126256 8 7,5 8 3,5 5 3,5 8 4,5 6 

126597 3 3,5 7 5,5 5 8 6 6,5 5,56 

126758 3,5 2,5 5 4 4 7 6 2 4,25 

127592 3,5 3 5 1 2 6 5 3,5 3,63 

128909 3,5 5 8 5 5 6 6 4 5,31 

129737 5 8 6 7 7 5 6 6 6,25 

129981 5 5 8 8 4,5 8 7 6 6,44 

130013 4,5 6 5 3,5 4 4 6 5,5 4,81 

130045 5 4 5 4 4 3 6 6 4,63 

130197 4 3,5 4 5,5 8 5 5 2 4,63 

130647 3,5 4 4 4,5 4 0 5 5 3,75 

131083 AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 6 3 2 2 1,63 

132875 2,5 2 4 3,5 5 5 2 2 3,25 

134036 1 5 3 2 5 5 3 5 3,63 

134153 8 6,5 7 6,5 7 5 5 5,5 6,31 

ANA LÚCIA SAYURI WATANABE 

ANA MARIA DAL MORO MAITO 

CAIO ISOLA DE ARO 

EDUARDO AUGUSTO POHLMANN 

FERNANDA RAMIRES 

GABRIEL MUNHOZ CAPELANI 

LARA GUIMARÃES TREIN 

LARISSA CORRÊA GUAREZI ZENATTI 

MARCELO FAGUNDES FISCHER 

MÁRCIO LUIGI TEIXEIRA PINTO 

MARINA DE BEM CASANOVA 

MAURÍCIO ARPINI QUINTANA 

MIGUEL GERMANO PODANOSCHE 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2546 

 

Nº 001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VII. DIVULGAR os pontos da Prova Oral de Direito Processual Penal, aplicada no dia 05 de fevereiro de 2019, do XLVIII 

Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público: 
 
EXAMINADORA: DRA. FERNANDA SPOLEDER DE SOUZA POZZEBON 
 
1. Ação Penal 

2. Procedimentos Especiais 

3. Tribunal do Júri 

4. Sentença Penal 

5. Questões e Procedimentos Incidentes 
 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2019. 
 

 
 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 

Secretário da Comissão. 
 

PEDRO SANTOS FERNANDES 

PRISCILLA RAMINELI LEITE PEREIRA 

RAYNNER SALES DE MEIRA 

RÔMULO CHEGUEVARA GANDHI COSTA PEREIRA 

SABRINA CABRERA BATISTA BOTELHO 

THIAGO LUIS REINERT 

VALMOR JÚNIOR CELLA PIAZZA 

VINÍCIUS CASSOL 

VITOR HUGO CHIUZULI 


		2019-02-06T10:32:29-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




